
Resp. del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 
Ente capofila: Istituto Comprensivo del Vergante 

Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 mail: noic819001@istruzione.it   
 sito web www.icvergante.edu.it  

 
      
 

Agli Atti dell’Istituto  
c/o Sito Istituzionale 

 
 
Decisione a contrarre  per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 711 del Decreto Legislativo 
n. 36/2023, per l’affidamento del servizio e della gestione dei servizi ausiliari all’attività didattica ( 
ASSISTENZA MENSA – ALLA PERSONA E PRE POST SCUOLA) per un importo a base d’asta pari 
a € 120.000,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ], ai sensi dell’art. 108 del Decreto Legislativo 
n. 36/2023 
 
 ANNI SCOLASTICI BIENNIO 2025/2026 - 2026/2027 

 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE SCOLASTICO 
• VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
• VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa»; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

• VISTO il D.L. n. 129/2018 concernente “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche;   

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

• TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
• VISTO il codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023 
• VISTO il nuovo Accordo Peiv per il triennio 2025/2028; 
• VISTA la delibera del Consiglio di istituto; 
• VISTO il programma annuale 2025; 
• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
• VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici»; 

• VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

• altresì, l’art. 71, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Nelle 
procedure aperte qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a 

 
 

http://www.icvergante.edu.it/




Resp. del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 
Ente capofila: Istituto Comprensivo del Vergante 

Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 mail: noic819001@istruzione.it   
 sito web www.icvergante.edu.it  

un avviso di indizione di gara. 2. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta giorni 
dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell'articolo 84. Le offerte sono accompagnate 
dalle informazioni richieste dalla stazione appaltante»; 

• VISTO l’art. 62, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Tutte le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 2. Per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti devono essere 
qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le procedure di cui al primo periodo, l'ANAC 
non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate»; 

• VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

• VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

• DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
• DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura 

• DATO ATTO della necessità di affidare la gestione dei servizi ausiliari all’attività didattica; in 
particolare il servizio di pre - scuola e post scuola, quello di assistenza mensa ed alla persona per conto 
dei Comuni aderenti all’accordo di rete PEIV che hanno manifestato interesse nella esternalizzazione 
degli stessi tramite la scuola capofila della rete;  

• CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la continuità delle prestazioni 
con un contenimento dei costi; 

• TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti 
dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte delle imprese del 
settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi comunitari, di cui all’art. 58 del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 in tema di libera concorrenza e di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese; 
 

• CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale complessiva pari a mesi 24  
• CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 120.000,00, 

IVA esclusa (60.000,00 ad annualità) 
• TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 41, comma 13, del Decreto Legislativo n. 36/2023, la 

Stazione Appaltante, al fine di determinare l’importo posto a base di gara, ha individuato i costi della 
manodopera sulla base di tabelle emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ponendo 
a base dei predetti costi quello medio orario; si è inoltre tenuto conto dei rendiconti annuali dei 
precedenti bandi aggiornati alla situazione Istat ed all’inflazione 

• TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 
requisiti di selezione ai sensi dell’art. 100 del Decreto Legislativo n. 36/2023, così come dettagliati 
nella documentazione di cui alla presente procedura; 

• ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 108, commi 2 e 4, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

• CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione Scolastica, in via del tutto eventuale e opzionale, previa 
insindacabile valutazione interna, di prorogare il contratto, al termine del biennio, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni del contratto originario, per una durata pari a n. 12 mesi e per un importo complessivo 
pari a € 60.000,00], al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 120, comma 10, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

http://www.icvergante.edu.it/


Resp. del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 
Ente capofila: Istituto Comprensivo del Vergante 

Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 mail: noic819001@istruzione.it   
 sito web www.icvergante.edu.it  

• CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione Scolastica, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto, di imporre all’Appaltatore l’esecuzione alle medesime condizioni previste nel contratto 
originario, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-Legge 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

• CONSIDERATO che la pubblicazione degli atti di procedura avverrà con le modalità previste dagli 
artt. 27, 84 e 85 del Decreto Legislativo n. 36/2023 nonché dalla Delibera 263 del 20 giugno 2023; 

• VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

• TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 
novembre 2010, n. 187; 

• PRESO ATTO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 120.000,00 oltre IVA 
troveranno copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026 e 2027 dai trasferimenti degli enti 
locali per conto dei quali si procede e che copriranno interamente i costi dopo il rendiconto degli 
esborsi anticipati dall’Istituto scolatico che curerà la gestione contabile e documentale; 

• VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 
recante «Attività del RUP»; 

• RITENUTO che la Dott.ssa Anna Forte risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

• TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

• VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 
amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 
previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della 
legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

• VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 
sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

• VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 
pubblici»; 

• TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito 
istituzionale gli atti, i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono 
oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente provvedimento» e 
che, secondo quanto disposto dal suddetto Allegato 1), sono oggetto di pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente i «Documenti di gara. Che comprendono, almeno: Delibera a contrarre 
Bando/avviso di gara/lettera di invito Disciplinare di gara Capitolato speciale Condizioni contrattuali 
proposte»; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
SU MANDATO dei Comuni di Invorio (NO) - Meina (NO) - Nebbiuno (NO) come emerso dagli 
incontri PEIV tenutesi in questa annualità scolastica e nell’ambito delle azioni previste dal Piano 
Educativo Integrato del Vergante; 

 
 
 

http://www.icvergante.edu.it/


Resp. del procedimento: DSGA Gianluca Cataudo 

 
Ente capofila: Istituto Comprensivo del Vergante 

Via Pulazzini, 15 - 28045 INVORIO (NO) Tel. 0322-254030 mail: noic819001@istruzione.it   
 sito web www.icvergante.edu.it  

DISPONE: 
  
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’indizione della procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto, per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027: 

•  i servizi di assistenza agli alunni durante i servizi di mensa scolastica  
•  i servizi di assistenza ad alunni diversamente abili o in stato di disagio 
•              I servizi di pre - scuola e post scuola 

 
di porre a base di procedura l’importo massimo di € 120.000,00 (Euro centoventimila/00), al netto di 
IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei 
rischi di interferenza, non soggetti a ribasso. 
 
di approvare il capitolato speciale di appalto/tecnico e il disciplinare di gara, che allegati al presente 
atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e gli allegati facenti parte della documentazione 
amministrativa richiesta (A – B – C – Domanda di partecipazione – DUVRI – DGUE) 
 
di dare atto che si procedrà all’acquisizione del CIG tramite il portale Mepa nella sottosezione anac 
form 
 
di dare atto che il servizio sarà finanziato interamente dai traferimenti economici degli enti locali 
interessati che hanno autorizzanto la scrivente amministrazione a procedere all’indizione della gara e 
che pertanto non vi sarà alcun impatto per il bilancio scolastico che incamererà i trasferimenti e 
procederà ai pagamenti delle fatture nell’aggragato di bilancio apposito P02/02 Peiv 
 
 
 La presente decisione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto. 
 
                                                                                   

 
 

http://www.icvergante.edu.it/

